令和３年４月２２日

保護者 様                                習志野市立第一中学校

                                               校  長   天田 正弘

ＰＴＡ会長 根来 孝

第１回運営委員会報告

根来会長挨拶

おはようございます。引き続き今年度も会長を務めさせて頂きます根来と申します。改めてご挨拶申し上

げます。

さて、新年度が始まり 1 か月が経過しました。お集まりの皆さんもいろいろな思いの中それぞれの委員や

役付けになったと思われます。どの方も決して時間に余裕があるわけではありません。少しずつではありま

すが皆さんの負担を軽減していこうと考えておりますので、何卒活動にご協力頂きたいと思います。

また、せっかく時間を割いてお集まりになるのですから、情報を交換していただく場として、みなさんが

楽しんでお集まりくださり、有意義な時間となればよいかと思います。至らない点も多いかと思いますが、

1 年間よろしくお願いいたします。

天田校長挨拶

本日は、お忙しい中、ＰＴＡ運営委員会にご出席頂きありがとうございます。

先日の各学年の保護者会、及び書面開催となりましたが、ＰＴＡ総会、後援会総会等、大変ご苦労様でした。

ＰＴＡ役員の皆様には、日頃より、本校教育活動へのご理解、ご協力いただき深く感謝申し上げます。

令和３年度の第一中学校は、新入生２３９名、二年生２０５名、三年生２１７名、全校６６１名、通常学

級１９学級 特別支援学級３学級の全校２２学級でスタートしました。

入学式で偶然にも、新入生代表の中山君と在校生代表の鈴木君、校長式辞のそれぞれに『仲間』という言

葉が使われていました。令和２年度は新型コロナウィルス感染症対応のため、人と人が繋がる機会を生徒に

経験させることが難しい１年でした。令和３年度は、新型コロナウィルス感染症拡大防止のため、学校の新

しい生活様式をしっかり意識し、『ありがとうで繋がる第一中学校の仲間』を大切に、しっかり人と人の心

が繋がる取り組みを積み重ねていきたいと考えています。

本格的な令和 3年度のスタートとなります。本日より正式日課が始まりました。また、明日より部活動の

本入部となります。１年生の本入部を待たずに、すでに春の大会がスタートしている部活もあり、テニス部

の県大会出場、野球部の市内大会準決勝勝利、２４日の決勝進出など、成果も聞こえてきています。また、

来週早々には体育祭結団式が開催されます。

また、GIGAスクール構想の実現に向けた ICT環境整備で一人一台タブレットが配布され、ICTを有効活用

することにより、主体的・対話的で深い学びの視点から「何を学ぶか」だけでなく「どのように学ぶか」も

重視して授業を展開するのも令和３年度の特徴です。授業を基本とした様々な場面がより充実していきます

よう、職員一同、力を注いで参ります。今後ともご支援・ご協力をお願いいたしまして、挨拶とさせていた

だきます。

日  時 ： ４月２２日（木）

        午前１０時～

 場  所 ： Ａ棟４Ｆ会議室

 出席者数 ：   ３１名

議題 ・各委員会活動計画及び自己紹介

   ・令和 3 年度ＰＴＡ行事について

   ・体育祭保護者競技について

   ・ＰＴＡバザーについて

   ・ＰＴＡ親睦会について

   ・その他

※運営委員会での決定事項

・体育祭競技「長縄」で使用する縄の劣化が著しいことから、ＰＴＡでの購入が承認されました。

・運営委員会報告はＷｅｂ掲載にすることが決定しました。

・今年度体育祭（5/15予定）におけるＰＴＡ競技は行いません。

・ＰＴＡバザーは行わず、在校生向けの制服販売のみ予定しています。

・各委員会活動報告および活動計画について

◎次回の運営委員会は・・・・６月２４日(木)１０時～ A 棟４階ＰＴＡ会議室

１ 学 年 保 健 厚 生 委 員 会

4/22 引き継ぎ

・・今後の予定・・

9/2 ２学年より引き継ぎ

11/18

・谷津公民館と谷津ＣＣのベルマーク、インクカ

ートリッジ回収

・ベルマーク集計作業

・インクカートリッジの発送作業

・ラトラパックの回収と発送作業

・・有価物回収予定・・

6/8  第 1 回有価物回収

9/14 第 2 回有価物回収

10/12 第 3 回有価物回収

11/9 第 4 回有価物回収

12/14 第 5 回有価物回収

1/11 第 6 回有価物回収

校 外 指 導 委 員 会

２ 学 年 ・・パトロール予定・・

6/18 市Ｐ連  パトロール

7/20 青連協 パトロール

9/1  青連協 パトロール

11/9 市Ｐ連  パトロール

12/23 青連協 パトロール

1/7   青連協 パトロール

4/9 引き継ぎ

4/22 ベルマーク、カートリッジ回収・集計・発

送

・・今後の予定・・

・谷津公民館と谷津ＣＣのベルマーク、インクカ

ートリッジ回収

３ 学 年 広 報 委 員 会

4/15 引き継ぎ

・・今後の予定・・

4/28 第 1 回進路委員会

(年間活動案、予算案承認)

6/18 集金１回目 進路説明会受付

9/2  集金２回目

10 月中旬 進路説明会受付

12/2 第２回進路委員会 集金３回目

3/1  第３回進路員会（決算報告、監査）

3/8  卒業式前日準備

3/9  卒業式手伝い

4/18 2 年広報委員顔合わせ、今年度の予定、

レイアウト決め、先生方への原稿依作成

4/19 原稿依頼のお手紙配布、松樹印刷に連絡

4/22 松樹印刷との打合せ

4/28 先生方の質問のお手紙回収

・・今後の予定・・

5/15  体育祭写真撮影

5/19 体育祭写真選別ミーティング

5/31 第一回入稿予定

役員選考員会 成 人 委 員 会

・・今後の予定・・

7/中旬 委員会顔合わせ予定

9/中旬より 「ＰＴＡ役員募集のお知らせ」

印刷、配布、手紙回収、開票作業、候補者への電

話連絡、選出者報告

・・今後の予定・・

5/27 第１回部会

執   行   部

4/16 ＰＴＡ定期総会（書面表決）

後援会総会（書面表決）

4/22 第１回企画委員会

第１回運営委員会

・・・今後の予定・・・

6/24 第２回企画委員会

   第２回運営員会

制服販売準備